
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Селивановская основная общеобразовательная школа» 

 

П Р И К А З  

от 18 марта 2024 года                                                                           № 42 

Об участии  в  проведении 

Всероссийских 

проверочных работ  

 

                 В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – 

ВПР) на основании распоряжения  № 123 от 13 марта 2024 года  Комитета по 

образованию Волховского муниципального района  «О проведении 

Всероссийских проверочных работ в 4-8 классах общеобразовательных 

организаций  Волховского муниципального района в 2024 году»  

п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести (или принять участие в проведении) Всероссийские 

проверочные работы (далее – ВПР) в соответствии с планом-графиком 

(приложение 1). 

2. Назначить организаторами в аудиториях: 

- в 4 классах – Мухсидинову Саодат Саидовну, учитель начальных 

классов 

- в 5 классах – Софилканич Лейлу Ремзиевну, педагога- библиотекаря; 

- в 6 классах - Ковтуненко Татьяну Анатольевну, учителя начальных 

классов;  

- в 7 классах - Мухсидинову Саодат Саидовну учителя начальных 

классов; 

- в 8 классах - Ковтуненко Татьяну Анатольевну, учителя начальных 

классов. 

3. В соответствии с порядком проведения Всероссийских проверочных работ 

(далее ВПР) провести проверочную работу в 4 классе на следующих 

уроках: 

– по русскому языку (часть 1) 20.03.2024 на 2 уроке; 

– по русскому языку (часть 2)  21.03.2024 на 2 уроке; 

- по математике 03 04.2024 на 2 уроке; 

- по окружающему миру  11.04.2024 на 2 уроке. 

4. Выделить для проведения ВПР в 4 классе следующие помещения: 

– по русскому языку - 4 человек, кабинет начальных классов; 

- по математике -4 человек, кабинет начальных классов; 

- по окружающему миру -4 человек, кабинет начальных классов. 

5. В соответствии с порядком проведения Всероссийских проверочных работ 

(далее ВПР) провести проверочную работу в 5 классе на следующих 

уроках: 

- по истории 11.04.2024 на 2 уроке; 



2 
 

- по русскому языку 09.04.2024 на 3 уроке; 

- по биологии 16.04.2024 на 2 уроке; 

- по математике 04.04.2024 на 3 уроке . 

6. Выделить для проведения ВПР в 5 классе следующие помещения: 

- по истории – 3 чел. Кабинет географии; 

- по биологии – 3 чел. Кабинет географии; 

- по русскому языку– 3 чел. Кабинет географии; 

- по математике – 3 чел. Кабинет географии. 

7. В соответствии с порядком проведения Всероссийских проверочных работ 

(далее ВПР) провести проверочную работу в 6 классе на следующих 

уроках: 

– по предмету № 1 09.04.2024 на 2 уроке; 

– по математике 11.04.2024 на 2 уроке; 

– по русскому языку 04.04.2024 на 2 уроке;  

 – по предмету № 2  16.04.2024 на 3 уроке. 

8. Выделить для проведения ВПР в 6 классе следующие помещения: 

– по предмету 1 – 4 чел. Кабинет географии; 

– по математике – 4 чел. Кабинет русского языка; 

– по русскому языку – 4 чел. Кабинет русского языка; 

– по предмету 2 – 4 чел. Кабинет русского языка. 

9. В соответствии с порядком проведения Всероссийских проверочных работ 

(далее ВПР) провести проверочную работу в 7 классе на следующих 

уроках: 

– по предмету №1 04.04.2024 на 2 уроке 

– по предмету № 2 11.04.2024 на 3 уроке; 

– по русскому языку16.04.2024 на 3 уроке; 

– по математике 09.04.2024  на 3 уроке; 

10. Выделить для проведения ВПР в 7 классе следующие помещения: 

-  по предмету №1– 4чел. Кабинет английского языка; 

– по английскому языку– 4 чел. Кабинет информатики; 

– по русскому языку–4 чел. Кабинет английского языка; 

– по предмету №2 – 4 чел. Кабинет английского языка; 

– по математике– 4 чел. Кабинет английского языка; 

11. В соответствии с порядком проведения Всероссийских проверочных работ 

(далее ВПР) провести проверочную работу в 8 классе на следующих 

уроках: 

– по предмету № 1 04.04.2024 на 3 уроке; 

– по математике 25.04.2024 на 3 уроке; 

– по русскому языку 18.04.2024 на 3 уроке;  

– по предмету № 2 09.04.2024 на 3 уроке. 

12. Выделить для проведения ВПР в 8 классе следующие помещения: 

– по предмету №1 – 12 чел. Кабинет истории; 

– по математике –12 чел. Кабинет истории; 

– по русскому языку – 12чел. Кабинет истории; 



3 
 

– по предмету №2 –12 чел. Кабинет истории. 

13. Назначить школьным координатором проведения ВПР по 

образовательной организации Мухсидинову Саодат Саидовну, 

заместителя директора по УВР и передать информацию о школьном 

координаторе (контакты координатора) муниципальному (региональному) 

координатору. 

14. Школьному координатору проведения ВПР Мухсидиновой Саодат 

Саидовне- заместителю директора по УВР:  

14.1 Разработать и утвердить Порядок проведения ВПР в 

общеобразовательной организации 

14.2. Утвердить состав экспертов школьных предметных комиссий при 

проверке работ обучающихся 4-8 классов: 
Предмет класс Состав комиссии 

 

Русский 

язык 

4 Мухсидинова Саодат Саидовна, зам.директора по УВР – 

председатель комиссии; 

Щуко Виктор Викторович, учитель истории – член комиссии; 

Ковтуненко Татьяна Анатольевна, учитель нач. классов – член 

комиссии 

5 

6 

7 

8 

 

 

Математи

ка 

4 Мухсидинова Саодат Саидовна, зам.директора по УВР – 

председатель комиссии; 

Шерстнева Елена Владимировна, учитель химии– член комиссии; 

Ковтуненко Татьяна Анатольевна, учитель нач. классов – член 

комиссии 

5 

6 

7 

8 

Окружаю

щий мир 

 

 

4 

Мухсидинова Саодат Саидовна,зам.директора по УВР – 

председатель комиссии; 

Маткова Мария Васильевна, учитель русского языка – член 

комиссии; 

Ковтуненко Татьяна Анатольевна, учитель нач. классов – член 

комиссии 

 

Биология 

5 Мухсидинова Саодат Саидовна, зам.директора по УВР – 

председатель комиссии; 

Щуко Виктор Викторович, учитель истории – член комиссии; 

Ковтуненко Татьяна Анатольевна, учитель нач. классов – член 

комиссии 

7 

 

 

 

Физика 

7 Мухсидинова Саодат Саидовна,зам.директора по УВР – 

председатель комиссии; 

Маткова Мария Васильевна, учитель русского языка – член 

комиссии; 

Зубков Вячеслав Викторович, учитель математики – член 

комиссии 

 

 

История 

5 Мухсидинова Саодат Саидовна,зам.директора по УВР – 

председатель комиссии; 

Зубков Вячеслав Викторович, учитель математики – член 

комиссии; 

Шерстнева Елена Владимировна, учитель химии – член комиссии  

 

7 

 

 

Общество

знание 

 Мухсидинова Саодат Саидовна, зам.директора по УВР – 

председатель комиссии; 

Маткова Мария Васильевна, учитель русского языка – член 

комиссии; 

7 

 



4 
 

Шерстнева Елена Владимировна, учитель химии – член комиссии  

 

География 

 Мухсидинова Саодат Саидовна,зам.директора по УВР – 

председатель комиссии; 

Шерстнева Елена Владимировна, учитель химии – член комиссии  

Петрова Дарья Николаевна, учитель информатики – член 

комиссии 

7 

 

Английск

ий язык 

7 Мухсидинова Саодат Саидовна,зам.директора по УВР – 

председатель комиссии; 

Зубков Вячеслав Викторович, учитель математики – член 

комиссии; 

Ковтуненко Татьяна Анатольевна, учитель нач. классов – член 

комиссии 

 

14.3 Обеспечить проверку работ обучающихся и заполнение 

электронных форм сбора результатов ВПР согласно плану-графику; 

14.4 Провести анализ полученных результатов на уровне 

общеобразовательной организации; 

         14.5  Обеспечить хранение работ обучающихся 4-8 классов в течение 

трех лет. 

         14.6 Обеспечить проведение ВПР и работу школьных предметных 

комиссии в соответствии с Регламентом проведения ВПР в Волховском 

муниципальном районе, утвержденным распоряжением Комитета по 

образованию от 28.02.2024 № 105; 

14.7  Направить критерии оценивания работ по общеобразовательным 

предметам для обучающихся 4-8 классов в день проведения работы на 

электронный адрес информационно-методического отдела 

metodotdel.volkhov@mail.ru  

15. Председателям предметных комиссий по проверке ответов участников           

ВПР в 4-8 классах: 

15.1 Получить у школьного координатора ВПР после проведения работы 

по соответствующему предмету бланки работ с ответами участников 

ВПР и критерии оценивания; 

15.2  Провести перед началом проверки обязательный инструктаж для 

экспертов – членов предметной комиссии по изучению критериев 

оценивания и выставлению баллов в работах обучающихся; 

15.3  Распределить и выдать экспертам – членам предметной комиссии 

работы с ответами участников ВПР; 

15.4 Организовать работу предметной комиссии по своевременной 

проверке ответов участников ВПР (проверка комплекта каждого 

участника ВПР проводится однократно одним членом комиссии); 

15.5  В случае возникновения у эксперта – члена предметной комиссии 

затруднения в оценивании работы дать консультацию в рамках своих 

полномочий; 

15.6  По окончании проверки принять у экспертов – членов предметной 

комиссии: 

o бланки ответов участников ВПР с выставленными баллами; 

mailto:metodotdel.volkhov@mail.ru


5 
 

o критерии оценивания; 

15.7 Проверить качество выставления баллов в бланки ответов 

участников ВПР (председатель школьной предметной комиссии несет 

ответственность за качество организованной проверки, за соответствие 

выставленных баллов в бланках ответов участников ВПР критериям 

оценки); 

15.8 Передать школьному координатору ВПР бланки ответов 

обучающихся с выставленными баллами. 

16. Назначить общественными наблюдателями за процедурой проведения 

ВПР в 4-8 классах представителей родительской общественности (согласно 

приложения 2): 

- Данилову Жанну Яновну, 

- Громову Татьяну Дмитриевну 

17. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и 

тишины в соответствующих помещениях во время проведения проверочной 

работы, следующих сотрудников: Антонову Ирину Александровну – завхоза 

школы. 

18. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

    

Директор:  

 

Т.А.Ковтуненко 

  

                                               

 

С приказом ознакомлены: 

Мухсидинова С.С. 

Софилканич Л.Р 

Антонова И.А. 

Маткова М.В. 

Зубков В.В. 

Петрова Д.Н... 

Щуко В.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

                                                                                                                                                                 Приложение 2  

к приказу МОБУ «Селивановская ООШ» 

  от 18.03.2024 года № 42 

 Список 

общественных наблюдателей за процедурой проведения ВПР в 4-8 классах 

общеобразовательных организаций Волховского муниципального района 

20.03 4 Русский язык Данилова Жанна 

Яновна 
Представитель родительской общественности 

21.03 4 Русский язык Данилова Жанна 

Яновна 
Представитель родительской общественности 

03.04 4 Математика Данилова Жанна 

Яновна 
Представитель родительской общественности 

11.04 4 Окружающий Данилова Жанна 

Яновна 
Представитель родительской общественности 

09.04 5 Русский язык Данилова Жанна 

Яновна 
Представитель родительской общественности 

04.04 5 Математика Данилова Жанна 

Яновна 
Представитель родительской общественности 

11.04 5 История Данилова Жанна 

Яновна 
Представитель родительской общественности 

16.04 5 Биология Данилова Жанна 

Яновна 
Представитель родительской общественности 

04.04 6 Русский язык Данилова Жанна 

Яновна 
Представитель родительской общественности 

11.04 6 Математика Громова Татьяна 

Дмитриевна 
Педагог-организатор МОБУДОД 

09.04 6 Предмет по 

выбору 

Данилова Жанна 

Яновна 
Представитель родительской общественности 

16.04 6 Предмет по 

выбору 

Громова Татьяна 

Дмитриевна 
Педагог-организатор МОБУДОД 

16.04 7 Русский язык Громова Татьяна 

Дмитриевна 
Педагог-организатор МОБУДОД 

09.04 7 Математика 
Громова Татьяна 

Педагог-организатор МОБУДОД 

Дата Класс Предмет 
Данные по общественному наблюдателю 

ФИО статус 

МОБУ «Селивановская основная общеобразовательная школа» 



7 
 

Дмитриевна 

04.04 7 Предмет по 

выбору 

Громова Татьяна 

Дмитриевна 
Педагог-организатор МОБУДОД 

11.04 7 Предмет по 

выбору 

Громова Татьяна 

Дмитриевна 
Педагог-организатор МОБУДОД 

18.04 8 Русский язык Данилова Жанна 

Яновна 
Представитель родительской общественности 

25.04 8 Математика Данилова Жанна 

Яновна 
Представитель родительской общественности 

04.04 8 Предмет по 

выбору 

Громова Татьяна 

Дмитриевна 
Педагог-организатор МОБУДОД 

09.04 8 Предмет по 

выбору 

Громова Татьяна 

Дмитриевна 
Педагог-организатор МОБУДОД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Приложение 3 

к приказу МОБУ «Селивановская ООШ» 

  от 18.03.2024 года № 42 

 

График проведения ВПР в 4-8 классах 

МОБУ «Селивановская основная общеобразовательная школа» 

2023-2024 уч.год 

 

Дата  Класс Предмет Время 

20.03 4 Русский язык I часть 45 

21.03 4 Русский язык II часть 45 

03.04 4 Математика 45 

04.04 5 Математика 45 

6 Русский язык 90 

7 Предмет I 45 

8 Предмет I 45 

09.04 5 Русский язык 60 

6 Предмет I 45 

7 Математика 90 

8 Предмет II 45 

11.04 4 Окружающий мир 45 

5 История 45 

6 Математика 60 

7 Предмет II 45 

16.04 5 Биология 45 

 6 Предмет II 45 

 7 Русский язык 90 

18.04 8 Русский язык 90 

25.04 8 Математика 90 
 

 

 


